Quant à leurs accusations visant notre baptême, ou 

1. 
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baptismum Christi, quem habemus et ministramus, 
eumque in eis quos deceperint ingemiscendo errore rescin-

295 dunt, sic ferendum est quemadmodum ipsa ecclesia cuius 
donum est. Non enim audebunt amplius baptismum 
accusare quem damus, si ab eorum criminibus ecclesia 
purgabitur quam tenemus. Sed si illud, ut adsolent, 
obiciendum putauerint quod baptismum Christi etiam 

300 foris a nostra communione traditum agnoscimus potius 
quaro inprobamus nec rescindere audemus, respondeatur 
eis, quantiscumque rationibus et testimoniis responderi 
potuerit, diuina ecclesiae dona et apud fures uel usurpa tores 
uel etiam raptores inuenta agnoscenda esse potius quam 

305 neganda. Nam sicut apostolus de quibusdam dicit quia 
ue,.ilalem in iniquilale delinenl 2, ita omnes qui extra 
ecclesiam Christi habent uel ministrant baptismum Christi 
ueritatem sacramenti diuini in iniquitate detinent erroris 
humani. Vnde humana iniquitate correcta, non est ueritas 

310 diuina uiolanda. Qui autem putant negandum esse baptis
mum Christi quia eum et haeretici tradunt, possunt putare 
negandum esse etiam ipsum Christum quia eum et dac
mones confitentur. Et ideo ad ecclesiam uenire debent qui 
extra eius communionem baptismum eius habent non ut 

315 quod deerat adsit, sed ut quod inerat prosit. 
Neque putandum est illos bine iam diuturnum habituros 

esse conflictum, quandoquidem etiam de hac re suo 

Cf. AvG., Breu. conl., I, x. 

316 iam scripsi cum cod. : clam edd. 

1. La formule apparaît dans ce contexte comme une précaution 
prise pour ne pas heurter la susceptibilité des donatistes (cf. Gesta, 
III, 226 (Augustin) : « solent ipsi ecclesiae catholicae obicere, uel, 
ut sine controuersia loquar, ipsi ecclesiae quam tenemus ».) 

l 
1 
' 
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plutôt le baptême du Christ, que nous conservons et 
administrons, et qu'ils annulent chez ceux qu'ils ont 
attirés dans leur lamentable erreur, il faut les prendre 
comme les prend l'Église elle-même dont le baptême est un 
don. En effet, ils n'oseront pas mettre plus longtemps en 
accusation le baptême que nous donnons, si l'Église à 
laquelle nous nous en tenons1 est disculpée de leurs accusa
tions. Mais s'ils croient bon, selon leur habitude, de nous 
objecter que nous reconnaissons, au lieu de le réprouver, le 
baptême du Christ même administré hors de notre commu
nion, et que nous n'osons pas l'annuler, qu'illeur soit dit en 
réponse, avec tous les arguments et tous les textes qui 
pourront leur être rétorqués, qu'on doit reconnaître plutôt 
que renier les dons divins de l'Église, même si on les trouve 
chez des voleurs, des usurpateurs ou des ravisseurs. En 
effet, comme l'Apôtre dit, en parlant de quelques-uns, 
<<qu'ils retiennent la vérité dans l'iniquité 2 », ainsi tous 
ceux qui ont ou administrent le baptême du Christ en 
dehors de l'Église du Christ retiennent la vérité du mystère 
divin dans l'iniquité de l'erreur humaine. Aussi, une fois 
corrigée l'iniquité humaine, on ne doit pas violer la vérité 
divine. Ceux qui pensent qu'il faut renier le baptême du 
Christ parce que les hérétiques aussi l'administrent, ceux-là 
peuvent aussi bien penser qu'il faut renier le Christ lui
même, parce que les démons aussi le confessent. Et si 
doivent revenir à l'Église ceux qui ont son baptême en 
dehors de sa communion, ce n'est pas pour que leur 
revienne ce qui leur manquait, mais pour que leur profite 
ce qu'ils détenaient3.